
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 156, terça-feira, 14 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081400020

Nº 1.134 - TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no
D.O.U. nº 128, seção 2, página 25, de 05 de julho de 2018, para
o cargo de Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Área
Contabilidade, portaria nº 922 de 25 de junho de 2018 com fulcro
no art. 13 §§ 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
conforme relacionado:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01

. Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0347304 Manoel da Cruz
Araújo Neto

Docente EBTT/Contabilidade Campus
Ta r a u a c á

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos
retroativos a partir de 06 de agosto de 2018.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.135, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em
caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº
8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das
legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por
meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de
30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, e demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada
pelo Edital Complementar nº26 de 02/03/2017, publicado no
D.O.U nº 44 de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01

. Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0945986 Marcelo do Vale
Neto

Docente EBTT/Administração Ta r a u a c á

. 0948206 Ronaldo Barros Or-
fao Junior

Docente EBTT/Química Cruzeiro Do
Sul

. 0347304 Viviane Calauro Di-
niz Oliveira

Docente EBTT/Contabilidade Ta r a u a c á

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.014, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 11 e 14 da Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de
2015, publicado no DOU de 23/04/2015, Seção 2, Pág. 1, e tendo
em vista o que consta no processo nº 23041.024620/2018-91, de
15/06/2018, resolve:

Alterar a Portaria nº 1.876/GR, de 26 de julho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 144, seção 2, página 16,
de 27 de julho de 2018, que trata do afastamento do país do
servidor NEHEMIAS RODRIGUES DE ALENCAR JUNIOR,
para:

Onde se lê: "com ônus limitado"
Leia-se: "com ônus total"

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 127, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO,
nomeado através da Portaria nº. 1.102 - GR/IFAM/2016, de
09/06/2016 no uso de suas atribuições legais e estatuárias,
resolve:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob
presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente
Estruturante - NDE, do Curso de Engenharia de Aquicultura do
IFAM Campus Presidente Figueiredo, conforme segue: Dr. Jackson
Pantoja Lima - Presidente do NDE; Dr. Fernando Pereira de
Mendonça - membro; Dr. Paulo Marreiro dos Santos Junior -
membro; Dra. Clarice de Souza - membro; Dra. Jeanne Moreira
De Souza - membro; Dr. Israel Pereira dos Santos - membro e
MSc. Rayza Lima Araújo - membro.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 2.268, DE 13 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o processo nº. 23278.007784/2018-80, de
04/07/2018, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 12 de julho de
2018, o cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Nível 406, ocupado
por ALINE DOS SANTOS ROCHA em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, de acordo com art. 33, Inciso VIII, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.541, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o processo nº. 23720.001238/2018-60, de
06/08/2018, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 08 de agosto de
2018, o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E,
Nível 405, ocupado por RUI SANTOS CARIGE JUNIOR em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33, Inciso
VIII, da Lei 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.564, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e considerando o processo nº.
23471.001273/2018-68, de 31/07/2018, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 31 de julho
de 2018, o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível
407, ocupado por CARLOS LEANDRO DAS MERCES SOUZA
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com
art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.209, de 09/07/2018, publicada no Diário Oficial da União nº. 131, Seção 2, página 20, de 10/07/2018,
Onde se lê:

. L O TA Ç Ã O NOME ÁREA DE CONHECIMENTO CÓD. REGIME VA G A

. BARREIRAS GUSTAVO FALCÃO PAIM DA SILVA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: REDES DE COMPUT. E SIST. DISTRIB. 4 11 . 2 DE 094212,

Leia-se:

. L O TA Ç Ã O NOME ÁREA DE CONHECIMENTO CÓD. REGIME VA G A

. IRECÊ GUSTAVO FALCÃO PAIM DA SILVA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: REDES DE COMPUT. E SIST. DISTRIB. 4 11 . 2 DE 0942124

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 2.255, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no D.O.U. de
26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas
na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nomear o servidor JOÃO BATISTA ALVES NOVAES,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
6051745, para substituir o titular do cargo de Reitor, código CD-01; e da
função de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora SIAFI 158129,
nos dias 14 e 15/08/2018, por motivo de impedimento do seu substituto
eventual, Reitoria.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada no Diário
Oficial da União em 10/11/2017 considerando o que consta no
Processo nº 23349.001537/2018-99,resolve:

Nº 1.634 - Art. 1º - AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a)
servidor(a) ADOLFO JATOBA MEDEIROS BEZERRA, ocupante
do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
com lotação no Campus Araquari, matrícula SIAPE nº 1830781,
com ônus limitado para o Instituto Federal Catarinense, (pagamento
de diárias pelo Campus Araquari), no período de 22/08/2018 a
29/08/2018, com a finalidade de participar do Congresso

Internacional de Aquicultura (AQUA 2018), promovido pela
European Aquaculture Society e pela World Aquaculture Society,
assim como apresentar o trabalho intitulado "Growth performance
of Amazon River prawn reared in BFT", na cidade de Montpellier,
França.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada no Diário
Oficial da União em 10/11/2017 considerando o que consta no
Processo nº 23349.001536/2018-44,resolve:

Nº 1.635 -Art. 1º - AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a)
servidor(a) DELANO DIAS SCHLEDER, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no
Campus Araquari, matrícula SIAPE nº 1613308, com ônus para o
Instituto Federal Catarinense (pagamento de diárias pelo Campus

leandreson.pessoa
Retângulo


